内紧古甘怡队人力资源和社会保幛厅、
内棠内 H 怡仄商级人民法院对卜

内人社发 (2022) 65 号

关于加强行政司法联动保障新冠肺炎康复者等

劳动者平等就业权利的通知

各盟市人力资源和社会保障局、中级人民法院，满洲里市、二连

浩特市人力资源和社会保障局：

按照人力资源社会保障部、最高人民法院《关于加强行政司法

联动保障新冠肺炎康复者等劳动者平等就业权利的通知》（人社部

函 [2022) 108 号）要求，为加强行政司法协调联动，进一步保障新

冠肺炎康复者等劳动者平等就业权利，现就有关事项通知如下 。

－、高度重视，切实抓好组织领导

为进一步加强行政司法协调联动，维护劳动者平等就业权

—1-

益，全区各级人力资源社会保障部门、人民法院，要充分发挥职

能作用，高度重视保障新冠肺炎康复者等劳动者平等就业权利工

作，将其作为稳就业的重要措施，结合当地实际抓紧制定细化措

施，建立常态化疫情防控下维护劳动者就业权益工作机制，抓好

工作部署，确保本通知要求贯彻落实到位 。 前期，自治区人力资

源和社会保障部门联合自治区卫生健康委就部分地方出现滥用

“健康码”等检测查询工具，对新冠肺炎康复者实施就业歧视问

题，巳做出相应部署 ， 请结合实际一并抓好贯彻落实 。

二、 落实相关工作要求，切实维护劳动者就业权益

（一）严 格禁止歧视新冠肺炎康复者等 劳动者 。 依据劳动

法、就业促进法、传染病防治法等法律法规规定，用人单位招用

人员、人力资源服务机构从事职业中介活动，不得歧视新冠肺炎

康复者等劳动者 。 用 人单位和人力资源服务机构应当遵守相关法

律规定，不得以曾经新冠肺炎病毒核酸检测阳性等为由，拒绝招

（聘）用新冠肺炎康复者等劳动者；不得发布含有歧视性内容的

招聘信息；除因疫情防控需要，不得违反个人信息保护法等有关

规定，擅自非法查询新冠病毒核酸检测结果 。

（二） 加大招聘活动监管力度。 全区各级人力资源社会保障

部门要加强对用人单位、人力资源服务机构招聘活动监管，宣传

普及法律法规和政策规定，督促用人单位、人力资源服务机构严

格遵守法律法规，及时查处违法行为 。 对用人单位发布含有歧视

新冠肺炎康复者等劳动者招聘信息的，人力资源服务机构未履行

— 2 —

合法性审查义务的 ， 要依据《人力资源市场暂行条例》，发现一

起严肃查处一起 。 对情节严重或者造成严重不良影响的，要采取

行政约谈、曝光等方式督促整改 。 用人单位对新冠肺炎康复者等

劳动者实施就业歧视、侵害劳动者平等就业权利的，告知劳动者

可以向人民法院提起诉讼 。

（ 三）加强就业歧视案件审理工作。 用人单位对新冠肺炎康复

者等劳动者实施就业歧视、擅自非法查询新冠病毒核酸检测结果的，

劳动者可以侵害平等就业权、个人信息权益等为 由 ，依法向人民法

院提起诉讼。 对案件事实清楚、法律关系明确的就业歧视案件，人

民法院在确保公正的前提下，要提高司法保护的效率，做到快立、

快审、快结 。 劳动者请求人民法院调查取证，人 民 法院对于符合法

定条件的申请要积极主动进行调查。 案件审理中，人民法院要充分

考虑当事人的举证能力，根据诚实信用、公平原则合理分配举证责

任，使劳动者的合法权益得到应有的保护 。

（四）完善人力资源社会保障部 门和人民法 院协调 配合机

制 。 各级人力资源社会保障部门、人民法院要认真履行职责，建

立就业歧视情况和统计信息通报制度，完善相关政策措施和司法

解释 。 人民法院在审理就业歧视案件过程中，发现用人单位招聘

信息含有歧视性内容的，可以将违法行为线索通报给人力 资源社

会保障部门 ， 人力资源社会保障部门要及时予以核查，并将查处

相关违法行为情况反馈给人民法院 。 各地人力 资源社会保障部

门、人民法院要加强对疑难复杂案件和法律适用问题的研讨和交

—3 —

流，通过联合发布典型案例等方式开展普法宣传，警示教育违法

者，引导用人单位及人力资源服务机构遵纪守法、劳动者依法理

性维权，保障劳动者平等就业权利 。

三、 畅通举报投诉渠道， 主动回应社会关切

人力资源社会保障部门要加强对用人单位和人力资源服务机

构的普法宣传，增强市场主体的法治意识和守法自觉，从源头上

防止过度防疫和层层加码”一刀切” 。 两部门要畅通各类线上线

下举报诉讼渠道，及时受理和查处相关违法线索，最大限度方便

维权 。 同时，要做好相关舆情监测，发生涉及新冠肺炎康复者就

业歧视的重大负面舆情，做到第一时间响应，及时妥善处置，主

动回应社会关切，有效防范化解舆情风险，防止 恶意炒作 。

联系人：于 剑 自治区人力资源社会保障厅劳动监察局

联系电话： 04 71 - 6944068

联系人：王敬文 自治区高级人民法院

联系电话： 0471- 6986507

障厅

（联系单位：劳动监察局）

—4 —

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅办公室 2022 年 9 月 7 日印发